令 和 ４年 ６月 ３日

保護者の皆さまへ

堺市立三原台中学校

校 長  赤 阪  博 之

非常変災時等の対応について（お知らせ）

 平素は、本校の教育活動にご理解ご協力をいただき、誠にありがとうございます。

 標記について、以下のとおり対応しますのでお知らせいたします。ご家庭でもすぐにご確認いただける場所への保

存・掲示をよろしくお願いいたします。

暴風警報・特別警報発令時について

①午前７時現在、気象庁（大阪管区気象台）から、「堺市」に「暴風警報」や「特別警報」が発令されている場

  合、臨時休業とします。

＊一般のテレビ・ラジオの放送では、市町村をまとめた地域の名称である「大阪府」「泉州地区」などの名称を

  使用する場合もありますのでご留意ください。

②在校中に「暴風警報」や「特別警報」が発令された場合、子どもの安全確保に努めながら、終業時間を繰り

  上げ下校させます。

 ＊「緊急時の下校の方法」を必ずお子様と確認しておいてください。

【土砂災害に係る対応について】

③登校前に局地的豪雨（ゲリラ豪雨）などが発生し危険と判断した場合や、高倉台地区に土砂災害・避難準

  備情報や避難勧告が発令された場合は、状況を鑑み、ご家庭で登校を見合わせるなどの措置をお願いしま

  す。その際、学校に連絡をしてください。

④在校中に高倉台地区に土砂災害避難準備情報、避難勧告などが発令された場合は、危険個所の通行を避

  けるため、教職員の引率のもと通常の通学路とは異なる道を迂回して下校したり、学校で生徒を待機させた

  りする場合がありますので、ご理解をお願いします。

 大雨警報が発令時について

  登校前

 午前７時現在、堺市に大雨警報が発令され、かつ、JR 阪和線及び南海高野線及び南海本線の３線が全て運休

している（一部運休は除く）場合は、臨時休業とします。

〔備考〕

（１） 電話でのお問い合わせは、関係官庁の緊急連絡に支障をきたしますのでご遠慮願い

ます。

（２） 保護者のみなさまへの非常変災時の必要な情報や連絡（生徒が下校する予定時刻

やお迎えの要請など）は、「本校ホームページ」や「いくくるメール」にてお知らせさせて

いただきます。携帯サイトの QR コードをご利用ください。

（３） 家庭連絡票の緊急連絡先等に変更がある場合は、至急、担任までご連絡ください。

＜震度５弱以上の地震が発生した時の対応について＞

１．在校中に発生した場合
  授業を打ち切り、学校でお子様の安全確保に全力を尽くします。教職員が校区内安全確認後、可能であれば帰宅させ

  ます。また、状況によっては保護者に連絡をします。

２．登下校中に発生した場合
  大きな地震があった時は、地震がおさまったら、自宅か学校のいずれか距離的・時間的に近い方に行くように指導しま

  す。ご家庭でもお子様と十分話し合っておいてください。

  下校中に発生し、学校に戻ってきた場合は、教職員が校区内安全確認後、可能であれば帰宅させます。また、状況によ

  っては保護者に連絡をします。

  お子様が帰宅しない場合は、通学路を通って学校までお迎えをお願いします。

３．早朝など登校前に発生した場合
  堺市域（一部でも）に震度５弱以上の地震が発生した場合、臨時休業とします。

  震度４以下であっても、ご家庭で、テレビやラジオの報道、周囲の状況などからご判断いただき、危険性があると思われ

  る場合は、安全を第一に考え、登校を見合わせてください。

  なお、学校の再開に関しましては、その施設の安全確認等も踏まえ、学校から「ホームページ」や「いくくるメール」でお

  知らせいたします。

 （ただし、被災状況により情報手段がどの程度有効活用できるか定かではないことをご理解ください）

  また、テレビやラジオなどを活用する場合もありますのでニュース等にもご注意ください。

雷が鳴っている場合

１．登校前

 雷が収まるまで自宅に待機してください。一般的には、最後の雷鳴から３０分が経過すれば、雷雲は

   去ったと判断できます。

２．在校中

 屋外での活動を中止し、雷が収まるまで子どもを屋外に出さないようにします。

 下校時に雷がなっている場合は、下校時間を遅らせるなどの措置をとります。

地震発生時について

【お願い】

①大地震発生時は、教職員は生徒の安全確保等のため対応しております。学校園への電話での問い
  合わせにつきましては、さし控えていただくようお願いします。
②課業中以外に災害が起きた時にも待ち合わせる場所を決めるなど、ご家庭で対策を考えておいて
  ください。
③登下校は、通学路を通ることについてご家庭でもご指導ください。